

Dziś obraduje

VI Kongres ZBoWiD

Dziś, 7 bm. rozpocznie w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie 2-dniowe obrady VI Krajowego Kongresu Związku Bojowników o Wolność i Demokrację...

Wydanie A, ŁÓDŹ, poniedziałek, 7 maja 1979 r. Rok XXXV nr 101 (9277) Cena 1 zł

DZIENNIK POPULARNY

Wręczenie nominacji profesorskich

Rada Państwa na wniosek prezesa Rady Ministrów nadała tytuły naukowe profesorów zwyczajnych - 22, a profesorów nadzwyczajnych - 59 uroczonym, 5 bm. spotkali się oni w Belwedrze...

Jutro - prace pisemne z jęz. polskiego

200 tys. młodzieży przystępuje do egzaminów maturalnych

Pora egzaminów maturalnych kojarzy się z kwitnieniem kasztanów. W tym roku wosna się spóźniła, a czas matur już nadszedł. 8 maja ok. 200 tys. młodzieży w całej Polsce przystąpi do składania egzaminów dojrzałości...

Kurt Waldheim przybył do Manili

W niedzielę przybył do stolicy Filipin, Manili, sekretarz generalny ONZ, Kurt Waldheim, odbywający podróż po kilku krajach Azji...

Atak lotnictwa izraelskiego

Lotnictwo izraelskie zbombardowało w niedzielę rano obóz uchodźców palestyńskich Nahr El-Bared w północnym Libanie...

Emil Wojtaszek złoży wizytę w Jugosławii

Na zaproszenie związkowego sekretarza spraw zagranicznych Socjalistycznej Federacyjnej Republiki Jugosławii Josipa Vrhovca, PRL-Emil Wojtaszek złoży oficjalną przyjacielską wizytę w Jugosławii w dniach 10-13 maja br.

Jutro 8 stron

MAJOWE ŚWIĘTO POLSKIEJ KULTURY

Wielki kiermasz książki w centrum Łodzi

W programie majowego festiwalu naszej kultury niedziela była „Dniem Literatury Polskiej”. W całym kraju odbyły się liczne kiermasze książek, spotkania z pisarzami i inne różnorodne imprezy związane zarówno z upowszechnianiem literatury i czytelnictwa...

Ostatnia sobota - przypomnijmy - była w majowym programie „Dniem Prasy i Telewizji”. Połączonym ze spotkaniami dyskusyjnymi czytelników z dziennikarzami zorganizowano w tym dniu wystawę i kiermasze prasy oraz innych wydawnictw...

Wiosenne powodzie w USA



Wiosenne powodzie obejmują coraz więcej stanów w USA. Ewakuowano tysiące osób, a szereg autostrad i dróg zostało zablokowanych przez silny przybór wód. Na zdjęciu: powódź w mieście Nashville. CAF - UPI - teletoto

„Dar Pomorza” w drodze do USA

5 bm. z portu gdynińskiego wypłynął żaglowiec szkolny gdyniński WSM udając się w najbliższy tegoroczny rejs szkoleniowy. Głównym celem podróży jest Filadelfia. „Dar Pomorza” uda się tam na zaproszenie władz tego miasta...

W drodze do Stanów Zjednoczonych „Dar Pomorza” zawinie do Plymouth w Anglii, Santa Cruz na Wyspach Kanaryjskich oraz Hamilton na Bermudach. W rejsie uczestniczy 115 studentów WSM z Gdyni i 10 studentów bratniej uczelni ze Szczecina...

KOMENTARZE: FAKTY CIEKAWOŚCI

Biali rasiści w Kodezji (afrykańska nazwa państwa brzmi Zimbabwe) uważają, że sprawa przyszłości kraju została definitywnie zatwierdzona. No, bo jakże - zorganizowali wybory, wzięło w nich udział ponad 64 proc. wyborców...

100-osobowym parlamentem 75. miejsce. Tymczasem biali rasiści z góry założyli, co innego - biała ludność musi mieć co najmniej 28 miejsc, a ugrupowanie biskupa tylko 51. Co w tej sytuacji będzie mógł Muzorewa zmienić w kraju? Nie bo do jakichkolwiek ustaw, zmie-



niających w najmniejszej mierze stan obecny, potrzebna jest większość trzech czwartych głosów parlamentu, a takiej większości biali mu nie dali, do takiej przewagi nie dopuścili. Ustanowili najpierw przepisy przesadzające z góry wszystkim, by nie dopuścić do zmiany swej dominującej pozycji.

Tę, tylko pozornie chytrą grę, przejrzał dwaj inni przywódcy czarnych obywateli Zimbabwe - Nkomo i Mugabe. Odrzucili zdecydowanie „wielkoduszną ofertę” dotychczasowego premiera Smitha, zażądali przeprowadzenia wyborów pod nadzorem międzynarodowym, przy zachowaniu zasady proporcjonalnego przyznania głosów...

wiedzieli intensyfikację działań partyzanckich. Wszystko wskazuje więc na to, że farsa zwana wyborami zaostrzy tylko konflikty wewnętrzne tej dawnej kolonii brytyjskiej.

S koro już wspominałem o czasie brytyjskiego imperium, przenieśmy się na chwile do Londynu, gdzie komentuje się wyniki śródrodowych wyborów do Izby Gmin. Pisaliśmy na ten temat już sporo, więc dorzucę tylko kilka szczegółów i spróbuję wyjaśnić przyczynę porażki Labour Party.

Nie była ona bez sukcesów - zmniejszyła znacznie inflację, bezrobocie utrzymywała na poziomie uznanym za „przyzwoity” (około 1,3 miliona), a funt sterling notował nawet tendencję wzrostową. Co więc sprawiło, że przegrał tak smutnie? Odpowiadając na to pytanie na pierwszym miejscu wymienię się ostatnią falę strajków, która przelala się przez Anglię przed kilkoma tygodniami. Sparaliżowały one prawie zupełnie życie w kraju, spowodowały poważne utrudnienia dla ludności.

Wydaje mi się jednak, że zdecydowały także inne sprawy - pani Thatcher obiecywała wyborcom wstrzymanie fali imigracyjnej kolorowych, czyli obywateli Commonwealthu (Wspólnota Brytyjska) oraz zapowiadała przywrócenie kary śmierci z uwagą na gwałtowny wzrost fali gwałtów i zbrodni. Nade wszystko przeważała chęć zmiany, chęć spróbowania nowej ekipy, czym kierowało się (za to dane s ankiety) ponad 25 proc. wyborców.

Nie potrafię natomiast określić polityki zagranicznej nowego rządu. Pamięje powszechnie przekonanie, że nie będzie ona taka jak to prezentowała pani Thatcher podczas pełnienia funkcji szefa „gabinetu cieni”. Deklarowała się wówczas jako przeciwniczka odprężenia, zwolenniczka wyścigu zbrojeń i rzeczniczka zblżenia z Chinami. Należy się raczej spodziewać znacznych korekt, przystosowania do realiów współczesności. Pytanie tylko: w jakim stopniu, jak znaczące one będą?

Jedno natomiast jest pewne: Wielka Brytania ma swego pierwszego premiera-kobietę, a świat czwartego z kolei, po

pani Bandaranaike (Cajlon, czyli Sri Lanka), Indirze Gandhi (Indie) i Goldzie Meir (Izrael). Poprzedniczki utraciły już swe pozycje, zaś pani Thatcher ma szansę rządzić krajem przez kolejne 5 lat - do następnego wyborów. Wiąże się z tym, jak zdobyła nad rywalami, gwarantując jej to...

O wpływie drobniaków, pozornie nie znaczących, na politykę wiemy od niepamiętnych czasów. Przypomnę tylko nos Kleopatry i rozważania jak potoczyłyby się losy Rzymu, gdyby był inny. Ostatni „casus” z cyklu „drobiazgi a polityka” mam w przypadku prezydenta Cartera - zmienił on przed kilkoma dniami fryzurę i dało to początek licznyemu spekulacjom. Rzecz wyglądała z wyprzedzeniem - prezydent miał dotąd przedziałek z prawej strony.



przeniósł go na lewą (patrz zdjęcia) i co rozsądniej twierdzą, że zrobił to dlatego, że z lewej strony przerzedziły mu się bardziej włosy. To byłoby dla niektórych „zawodowców” za proste. Twierdzą oni ni mniej ni więcej tak: prezydent ma przed sobą niezwykle trudne zadania (ratyfikacja SALT II, program energetyczny) i zaczyna już walkę o ponowny wybór, więc postanowił „zmienić sobie twarz”.

Indagowany przez dziennikarzy rzecznik Biłegiego Domu oświadczył: „Chcę podania poważnych powodów tej zmiany? Otóż ja mam niechęć dać żadnych powodów. I nie dam”. HENRYK WALENDA

CO DZIEŃ NIESIE

W 127 dniu roku słońce weszło o godz. 4.55, zajdzie zaś o godz. 20.11. Imieniny obchodzą Benedykt, Ludomir, Ludmiła. Dyżurny synoptyk

W dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następująca pogoda: zachmurzenie na ogół umiarkowane. Możliwość wystąpienia opadu przedpołudniowego. Temperatura od 1 do 10 st. C. Wiatry przeważnie umiarkowane, zachodnie. Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 997.5 hPa (748.2 mm).

Ważniejsze rocznice 1794 - Ogłoszenie przez T. Kościuszkę Uniwersalu Polanieckiego 1919 - Otwarcie Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu.

Taka sobie myśl Niech każdy zamiata przed swymi drzwiami, a cała ulica będzie czysta.

Uśmiechnij się

— Czy to możliwe, panie doktorze, żeby ktoś był na wiosnę aż tak zmęczony?





TECHNIKA - BARDZIEJ LUDZKA

NA PRZYKŁADZIE „FRESCO”

Teraz spokojnie możemy powiedzieć że mamy za sobą określoną barierę techniczną w uprzemysłowieniu kraju...

Dawno już mamy za sobą okres pierwszej fascynacji techniką, kiedy wszystko co ruszało się samo, co zasępowało miśnie ludzkie i dawało towar - efekt materialny...

wszystkim innym, co jest tylko kontynuacją starych zasad...

ku socjalnym zagwarantowanym umowami zbiorowymi, chodziło przecież także o to, by wprowadzeniu nowych technik i technologii...

ności świadczy fakt zajęcia się tym problemem ponownie z całą wnikliwością, przez Biuro Polityczne KC PZPR...

Oczywiście, nie chciałem tu sugerować, że w dziedzinie tak fundamentalnej jak warunki pracy, bhp i opieka socjalna...

Jednocześnie jednak zarówno ilość wypadków przy pracy, stan oświeślenia stanowisk roboczych, natężenie hałasu, stężenie pyłów i oparów toksycznych...

I tu każdy zarzut, który z powodu zaniedbania padnie pod adresem administracji przemysłu, będzie jednocześnie zarzutem pod adresem rad związkowych i całego samorządu...

MARYNA KRAJ

Trudna sytuacja paliwowa i energetyczna w pierwszych miesiącach roku spowodowała, iż zaległości produkcyjne ZPW im. J. Dąbrowskiego „Fresco” w Zgierzu wyniosły 60 tys. metrów wyrobów gotowych...

Wymianę parku maszynowego prowadzono bez zatrzymywania produkcji, a nawet realizowano w tym czasie coraz wyższe plany...

UZNANIE DLA DOBREJ ROBOTY

Załoga otrzymała nowy ośrodek wczasowy nad morzem, a w woj. płockim przekazano do użytku ośrodek wypoczynku sobotnio-niedzielnego.

W tym roku sztandar ponownie trafił do przedsiębiorstwa, jest to rezultat przekroczenia zadań planowanych ubiegłego roku...

W ubiegłym roku wiele uwagi poświęcono w zakładzie podnoszeniu efektywności. W wyniku oszczędności i racjonalnego gospodarowania materiałami, paliwem i energią...

Równocześnie rozszerzał się budynek struktury asortymentową produkcji, wzbogacał wzornictwo tkanin, dążył do systematycznego podnoszenia jakości wyrobów...

I. K.

ARBITRAŻ MA GŁOS

117 tys. razy rozdził się w Polsce w ubiegłym roku różnego rodzaju konflikty między społecznymi jednostkami gospodarki narodowej...

W Roczniku Statystycznym GUS można przeczytać, że istnieje w Polsce niespełna 4500 przedsiębiorstw przemysłowych...

Wniošku tego nie podważa pewien, nieznamy zresztą, spałek arbitrażowy sporów - np. w ub. roku było ich o 2 procent mniej niż w 1977.

Nowa metoda leczenia cukrzycy?

Być może już wkrótce możliwe będzie zastosowanie nowej metody leczenia chorych na cukrzycę. Polega ona na wszczepieniu choremu kapsułki...

Twórca nowej metody, dr Franklin Lim z Virginii, który pracował nad nią 10 lat, twierdzi, że główna korzyść polegać będzie na tym, iż tkanka zawarta w kapsułce...

dencji, godna uwagi i bezwzględnej akceptacji jest prowadzona przez państwowy arbitraż gospodarczy (i ostatnio bardzo nasilająca się) akcja profilaktycznego oddziaływania na przedsiębiorstwa...

Sztwierdzamy po kilku latach obserwacji i analizy wyników, że z tą dyscypliną produkcji nie jest tak, jak byśmy się spodziewali, w następstwie czego praca jest też nie taka, jakiej byśmy oczekiwali.

Spróbujmy wyodrębnić dwa skrajne modele szefa. Byłby to model „A”, czyli taki szef, który swoich podwładnych ocenia z reguły negatywnie...

NA KAMIENIU SIĘ NIE RODZĄ

Czy się to komuś podoba, czy nie - każdy pracujący najemnie człowiek musi mieć szefa. Nie ma przy tym istotniejszego znaczenia szczebel zajmowany w hierarchii zawodowej ani kraj, w jakim się żyje...

nie wzbudza więc chyba wątpliwości dość powszechna społeczna aprobata modelu „B”, zwłaszcza w warunkach małej różnicy poziomów kwalifikacji...

Dlatego jednak w najrozmaitszych układach i w różnych ustrojach społeczno-ekonomicznych obserwujemy (lub, co gorsze, jesteśmy ofiarami) prosperowania modelu „A”, czyli przelozonych, którzy wbrew zdrowemu rozsądkowi...

Dwa modele szefa

„y”, charakteryzujący człowieka jako istotę z natury pracowitą i pełną inwencji twórczej, znajdującą wewnętrzną satysfakcję w pozytywnym działaniu.

Z teoretycznego punktu widzenia i z praktycznych obserwacji wyłania się ścisły związek między prosperowaniem szefa modelu „A” lub „B” a dysfunkcjonalnością lub funkcjonalnością stylu zarządzania...

W tym zespole pracowniczym, ograniczmy się tutaj do tej sfery stosunków między przełożonym a podwładnym, która sprowadza się do stawiania zadań, stwarzania warunków ich wykonywania...

Do urzeczywistniania w praktyce takiego właśnie stylu potrzebny jest szef modelu „B”. I odwrotnie - styl zarządzania „przez zadanie” (z reguły zagrożony niebezpieczeństwem dysfunkcjonalności) obiektywnie rodzi konformistyczne, społecznie nie akceptowane postawy szefów według modelu „A”...









